
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 122/ 2025 del 01/08/2025  

Oggetto: PRESA D'ATTO DEI SERVIZI SVOLTI DA AREU NELL'AMBITO DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI E DEL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA L'AGENZIA, REGIONE LOMBARDIA E L'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 
(USR), PER L'AFFIDAMENTO AD AREU DELL'INCARICO DI PIANIFICAZIONE, GESTIONE E 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA NECESSARI DURANTE LO 
SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE PROMOSSE E ORGANIZZATE DALL'USR. 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI SVOLTI AL 15.07.2025 PARI A € 12.024,90 IVA ESENTE 
AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI SERVIZI SVOLTI DA AREU NELL'AMBITO DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI E DEL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA L'AGENZIA, REGIONE LOMBARDIA E L'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 
(USR), PER L'AFFIDAMENTO AD AREU DELL'INCARICO DI PIANIFICAZIONE, GESTIONE E 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA NECESSARI DURANTE LO 
SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE PROMOSSE E ORGANIZZATE DALL'USR. 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI SVOLTI AL 06.06.2025 PARI A € 12.024,90 IVA ESENTE 
AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 633. 
__________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi;  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 
 con deliberazione n. 204 del 16.06.2022 è stata indetta una procedura di 

manifestazione d’interesse, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, per l’accreditamento destinato alla costituzione di un elenco regionale 
suddiviso in province, di validità biennale eventualmente prorogabile di altri due 
anni, per il servizio di assistenza e soccorso sanitario extraospedaliero per 
manifestazioni/eventi programmati nell’ambito territoriale della Regione Lombardia;  

 con deliberazione n. 193 del 12.07.2023 è stato approvato l’elenco dei soggetti che 
hanno presentato istanza fino al 05.07.2023, per la procedura sopra richiamata e a 
seguito dell’esito positivo delle verifiche amministrative e tecniche; 

 con deliberazione n. 231 dell’08.08.2023 è stato aggiornato l’elenco dei soggetti che 
hanno presentato istanza fino al 03.08.2023; 

 con deliberazione n. 281 del 20.06.2024: 
 è stata prorogata, a far data dal 21.06.2024 e fino al 20.06.2026, la suddetta 

manifestazione di interesse; 
 è stato aggiornato l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino 

al12.06.2024;  
 con deliberazione n. 209 del 03.06.2025 si è stabilito di: 

 procedere, tenuto conto delle esigenze ravvisate nell’ambito dei test event 
propedeutici alle attività di soccorso sanitario che si svolgeranno in occasione 
delle Olimpiadi Milano/Cortina 2026, a integrare tra le tipologie di equipaggio 
già individuate nella citata Manifestazione di Interesse (art. 7) una nuova 
tipologia di equipaggio - per soccorso su pista da sci - alla tariffa di seguito 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

indicata e già condivisa in Consulta ovvero n.1 soccorritore pista sci > € 
20,00/h; 

 ampliare anche alle Reti Associative la possibilità di partecipare alla suddetta 
Manifestazione di interesse; 

 aggiornare l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino al 
21.05.2025, per la procedura in oggetto; 

 
VISTA la DGR n. XII/ 3924 del 17/02/2025 "Affidamento all’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) dell’incarico di pianificazione, gestione e organizzazione dei servizi di 
assistenza sanitaria alle manifestazioni sportive promosse e organizzate dall’Ufficio 
Scolastico Regionale e approvazione di un protocollo di intesa tra gli enti interessati"; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione Areu n.115 del 28.03.2025: 
 si è preso atto della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia, 

AREU e l’Ufficio Scolastico Regionale (USR), nell’ambito dell’affidamento ad AREU 
dell’incarico di pianificazione, gestione e organizzazione dei servizi di assistenza 
sanitaria necessari durante lo svolgimento delle manifestazioni sportive promosse e 
organizzate dall’USR; 

 si è dato atto che la somma assegnata da Regione Lombardia per la copertura dei 
costi necessari per l’espletamento delle attività di organizzazione e gestione dei 
servizi di assistenza sanitaria richiesti dall’USR, fino al completo utilizzo, è pari a € 
300.000,00 oltre IVA; 

 
RILEVATO che alla data del 15.07.2025, nell’ambito della Manifestazione di interesse in 
oggetto e del protocollo d’intesa sopra richiamato per lo svolgimento delle 
manifestazioni sportive promosse e organizzate dall’USR, sono pervenute (Mod. 37 AREU) 
da parte delle strutture AREU competenti le rendicontazioni delle attività svolte dai vettori 
aderenti all’elenco -  di cui alle deliberazioni sopra richiamate - a far data dal 12.05.2025 
e fino al 06.06.2025 e per un importo complessivo pari a € 12.024,90 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633;  
 
RITENUTO pertanto di riconoscere, tramite l’emissione di ordinativi diretti ai singoli vettori 
coinvolti, un importo complessivo pari a € 12.024,90 IVA esente ai sensi dell’art. 10, 
comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633, utilizzando la somma assegnata ad AREU 
da parte di Regione Lombardia come da deliberazione 115/2025 come di seguito 
dettagliato: 

VETTORE SPESA 
IVA ESENTE 

AMBULANZE PRIVATE MILANO 227,24 € 
ANGELI ASSISTENZA SANITARIE 454,48 € 
CREMONA SOCCORSO 227,24 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI BERGAMO HINTERLAND 1.278,23 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CANTU' 467,24 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CODOGNO 994,18 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COMO 579,05 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI LAINATE 284,05 € 
COCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MILANO 397,67 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MONZA 511,29 € 
CROSE ROSSA ITALIANA COMITATO DI PAVIA 321,91 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

CROSE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SONDRIO 227,24 € 
CRCE BIANCA ODV 690,86 € 
CROCE ROSA CELESTE 624,91 € 
CROSE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MEDIO VERBANO 1.035,34 € 
CROCE VERDE APM 284,05 € 
CROCE VERDE SEMPIONE 454,48 € 
GR.VOL CROCE VERDE OSPITALETTO 410,43 € 
GR.VOL.PS PONTOGLIO 298,25 € 
INTERVOL 738,53 € 
ITAL ENFERM 369,27 € 
LECCOSOCCORSO 467,24 € 
GRUPPO VOLONTARI AMBULANZA VILLA CARCINA 284,05 € 
MANTOVA SOCCORSO 397,67 € 

SERVIZI DAL 12.05.2025 AL 06.06.2025 
TOTALE IVA ESENTE € 12.024,90  

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto che alla data del 15.07.2025, nell’ambito della Manifestazione di 
interesse in oggetto e del protocollo d’intesa sopra richiamato per lo svolgimento 
delle manifestazioni sportive promosse e organizzate dall’USR, sono pervenute da 
parte delle strutture competenti di AREU le rendicontazioni delle attività svolte dai 
vettori aderenti all’elenco -  di cui alle deliberazioni sopra richiamate - a far data 
dal 12.05.2025 e fino al 06.06.2025, per un importo complessivo pari a € 12.024,90 
IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633; 

2. di riconoscere, tramite l’emissione di ordinativi diretti ai singoli vettori coinvolti, un 
importo complessivo pari a € 12.024,90 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, 
del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633, utilizzando la somma assegnata ad AREU da 
parte di Regione Lombardia come da deliberazione 115/2025, come di seguito 
dettagliato: 

VETTORE SPESA 
IVA ESENTE 

AMBULANZE PRIVATE MILANO 227,24 € 
ANGELI ASSISTENZA SANITARIE 454,48 € 
CREMONA SOCCORSO 227,24 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI BERGAMO HINTERLAND 1.278,23 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CANTU' 467,24 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CODOGNO 994,18 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COMO 579,05 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI LAINATE 284,05 € 
COCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MILANO 397,67 € 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MONZA 511,29 € 
CROSE ROSSA ITALIANA COMITATO DI PAVIA 321,91 € 
CROSE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SONDRIO 227,24 € 
CRCE BIANCA ODV 690,86 € 
CROCE ROSA CELESTE 624,91 € 
CROSE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MEDIO VERBANO 1.035,34 € 
CROCE VERDE APM 284,05 € 
CROCE VERDE SEMPIONE 454,48 € 
GR.VOL CROCE VERDE OSPITALETTO 410,43 € 
GR.VOL.PS PONTOGLIO 298,25 € 
INTERVOL 738,53 € 
ITAL ENFERM 369,27 € 
LECCOSOCCORSO 467,24 € 
GRUPPO VOLONTARI AMBULANZA VILLA CARCINA 284,05 € 
MANTOVA SOCCORSO 397,67 € 

SERVIZI DAL 12.05.2025 AL 06.06.2025 
TOTALE IVA ESENTE € 12.024,90  

 
3. di dare atto che la cifra sopra richiamata, pari a € 12.024,90 IVA esente ai sensi 

dell’art. 10, comma 15, del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633¸ relativa all’importo 
complessivo delle rendicontazioni ricevute, verrà imputata al conto n. 30.20.21.17 
(ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI - ORGANIZZAZIONI) della contabilità dell'Agenzia 
dell’anno 2025 (codice progetto AREU- USR) e troverà copertura nei fondi 
assegnati dalla Regione Lombardia all’Agenzia come da deliberazione AREU n. 
115/2025;  

4. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
Per giusta delega nota prot. Areu n. 25592 del 18/09/2024 

Il Dirigente della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa Francesca Bosini 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


